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ABSTRACT

This thesis covers a historical comparison analysis between the Ancient Chinese, British and

American Empires in order to compare what activities that China is currently taking in the 21st

century that resemble the behaviour of the United Kingdom and United States while they were

building their empires.

The thesis, using the theoretical concepts of Alfred Mahan and John Mearsheimer and the

supporting arguments of Paul Kennedy, focuses on soft power tools including free trade

agreements and social networks as well as tangible assets such as infrastructure development,

expansion through annexation and/or colonialism and naval capacity. I have included Mahan’s

theory of sea power as a necessity to achieve supremacy as it corresponds closely with the

development of the British and American Empires. I have also used Mearsheimer’s theory of

offensive realism as it helps explain the US’ rise to hegemony and can help provide guidance on

China’s future strategy.

This comparison is then used, along with the opinions of some of the most well-respected

geopolitical analysts and historians of the 21st century, in the final chapter of this thesis to

address the geopolitical issues associated with China’s rise including the United States’

response.
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1.INTRODUCTION

Throughout the past 30 years, there has been considerable research done in analyzing the

behavior of China and her rise to power. Although China currently spreads a message of

“peaceful development” that is meant to assuage the fears of other countries, her expedited

economic development has propelled the concern that China may use her newfound wealth as a

lever for aggression against other nations. As the United States begins to withdraw from her

position as the “world’s police”, the topic has increased in importance as more and more states

have begun to fear that the balance of power will be disrupted as a result. With ongoing

disputes regarding territorial rights over the South China Sea and domestic human rights abuses

in far-flung provinces, China is a geopolitical wildcard and her decisions now will help shape

the new world order and dictate whether or not the existing status quo of major powers

following international law and order will be maintained as we move forward into the 21st

century.

In this master thesis, I will analyze the behaviour of previous “empires” and compare this to

what we have seen developing in China since the days of Triangular Diplomacy. In order to

compare and contrast empires that spanned centuries and cover three diverse continents, I will

focus on the types of actions of each country’s foreign policy including soft power tools such as

involvement in free trade agreements as well as social mobility and diaspora and hard power

such as naval development . This will be further explained later in the thesis.

Although there are other aspects that are important to consider regarding the increase in a state’s

power such as defense treaties and military build-up, I have chosen to omit these topics with the

exception of naval strength due to the emphasis on post-industrialized countries reliance on

economic development as a precursor to military power. Modern military strength relies on

strong economies and hence, it is a crucial aspect of their power. Therefore, I have decided in

the scope of this thesis, I will focus on economic and infrastructure development might as it is a

necessary precondition of military strength. There is also the interesting aspect of ideational

forces that dictate the behaviour of a state and I have addressed these briefly when necessary. I
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understand that these are important aspects; however, I will focus on the behaviours affecting

infrastructure, expansion and economies as they are more observable in their implications.

The Importance of this Research

There are thousands of articles, books and academic journals and papers dedicated to the rise of

China and what this means for the future. Although China has publicly stated numerous times

that she wishes to develop peacefully and share prosperity with her neighbors, many political

scientists see China as a grave threat to other countries due to her desire to restore her illustrious

past. China is already a global state and has the ability to greatly impact other parts of the

world. Political scientists and governments around the world are watching China closely to see

what her future policies will be. Many of these governments and individuals have expressed

concern about how the future will look as we move farther into the 21st century.

While China’s early organization into statehood may have caused complacency in regards to

technological, economic and military development as discussed in the chapter of this thesis on

Imperial China, China seems to have learned her lesson and will do whatever it takes to not

repeat it. Peaceful development has become a new catch phrase to explain China’s rapid

economic growth and increasing presence on the global stage. While maintaining an external

appearance of “peaceful development”, an important question is what will happen when China

has finally risen? Will China become an imperialist power? Is she already one? What will the

US do when confronted with a viable challenger for supremacy in Asia? In his book

Overthrow, Stephen Kinzer describes the late 19th century as a time when “outsiders watched

the emergence of this new America with a combination of awe and fear.1” The same can be

said for China today.

While China is rising, there is a consensus that the United States is in decline as THE economic

and political powerhouse. “In a 2009 Pew Research poll, majorities or pluralities in thirteen of

twenty-five countries believed that China would replace the United States as the world’s leading

superpower2” and in a bipartisan Smart Power Commission at the Center for Strategic and

1 Kinzer, Stephen. Overthrow: America's Century of Regime Change from Hawaii to Iraq. Henry Holt &
Company, 2007. Pg. 81
2 Nye, Joseph S. The Future of Power. Public Affairs, 2011. Pg xii
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International Studies co-chaired by Joseph Nye, “concluded that America’s image and

influence had declined in recent years, and that the United States had to move from exporting

fear to inspiring optimism and hope.3” Unfortunately, this has not been the case and the US’

foreign policy has become increasingly unstable under the leadership of President Trump.

It is not only America’s international reputation that has been declining in recent decades.

Infrastructure and basic social services such as education and health care are also showing a

downward trend which has the potential to destabilize the country.. In a 2015 article on

Fortune.com, the United States scores poorly compared to other developed nations in sectors

such as health care, median wealth per person, access to higher education and income

inequality4. In a paper published by the World Health Organization, the United States now

ranks 38th in terms of maximizing public health5 and has a GINI coefficient of 45, far higher

than other developed countries in Europe and Asia6.

As the US faces growing domestic issues and a loss of status in the international community,

more and more states, especially in the developing world, are looking for a new “role model”

and turning towards China for guidance. While it is certain that she is striving for regional

hegemony, it is less clear to see whether she has further global ambitions as well. Therefore, it

is crucial to understand the rise and decline of recent empires to provide an analytical

framework of how China’s activities amongst the international community can be interpreted.

1.1 HISTORICAL BACKGROUND & THESIS LAYOUT

“In the year 1500, the date chosen by numerous scholars to mark the divide between modern

and premodern times, it was by no means obvious to the inhabitants of Europe that their

continents was poised to dominate much of the rest of the earth.7” Asia had been the home of

vast, coherent empires while Europe consisted of small powers that were constantly battling

3 Nye, Joseph S. The Future of Power. Public Affairs, 2011. Pg xiv
4 “12 Signs America Is on the Decline.” Fortune, fortune.com/2015/07/20/united-states-decline-statistics-
economic/.
5 “Measuring Overall Health System Performance for 191 Countries.” World Health Organization,
http://www.who.int/healthinfo/paper30.pdf
6 ‘Country Comparison: Distribution of Family Income - GINI Index.” Central Intelligence Agency, Central
Intelligence Agency, www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/rankorder/2172rank.html
7 Kennedy, Paul M. The Rise and Fall of Great Powers. Random House, 1990. Pg. 54
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each other for supremacy. As such, the Anglo-centric world order is a relatively new

phenomenon. The United Kingdom began to dominate the globe in the 18th century while the

United States began her ascent to hegemonic power in the 19th century. While it is now hard to

imagine the pre-Columbian world, the supremacy of Europe and her descendents was was not

inevitable and is certainly not perpetual.

Over thousands of years, China had built up a vast empire both through force and through

international diplomacy. Using the tribute system, China’s economic strength allowed her to

dictate affairs of her region. In the early 15th century, the Chinese had access to the world’s

largest ships and were able to sail as far as Zanzibar, the Red Sea and Malacca. China even

had tributary relationships with 36 “countries”. While Europe was gradually expanding her

power throughout the globe thanks to the wealth derived from her New World colonies, it was

at this crucial point that formerly powerful China decided to isolate itself from world affairs.

The past imperial history of China is important to remember when analyzing the behaviour of

present day China. The Chinese view the 21st century as a continuation of their illustrious

history and according to some historians and political scientists, there is a strong desire to relive

the days when the Chinese empire was a regional hegemon. As a result, I have included a brief

summary in Chapter Two of China’s history and the resonating reasons behind her decisions to

withdraw from the international community at the beginning of this thesis.

In Chapter Three, I will provide a brief interpretation of the rise and fall of the British Empire in

regards to international relations and geopolitics. After the Industrial Revolution, England’s

empire grew substantially and eventually became the first global empire. I will discuss the

foreign policy that the United Kingdom undertook during this time period, what their main

drive for expansion was and what resources they used to eventually dominate the world. “The

sun never sets on the British Empire” was certainly an apt expression for the empire that

spanned the globe. Territories as diverse as India to Zimbabwe fell under British rule and the

impacts of this colonialism are still apparent even today. Through a unique form of imperialism,

the relatively small United Kingdom were able to dominate vast, highly populated countries

such as India. The British were then able to spread their institutions, culture and language and

create a world order that would linger for centuries. Throughout the world, British influence
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can be seen in governments such as the one in Hong Kong, sports such as India and Pakistan’s

love of cricket, cultural tastes and the layout of towns and cities as in Australia and the

northeastern United States.


[…]

http://www.brookings.edu/blog/africa-in-focus/2018/04/16/competing-in-africa-china-the-european-union-and-the-united-states/
http://www.prb.org/pdf04/59.2ChinasPopNewTrends.pdf
http://www.bbc.co.uk/history/british/empire_seapower/britain_empire_01.shtml
http://www.forbes.com/sites/peterpham/2017/12/29/why-did-donald-trump-kill-this-big-free-trade-deal/3/#1d8f3ac537e8
http://www.forbes.com/sites/peterpham/2017/12/29/why-did-donald-trump-kill-this-big-free-trade-deal/3/#1d8f3ac537e8
https://nationalinterest.org/feature/the-five-most-powerful-navies-the-planet-10610
https://nationalinterest.org/feature/5-most-powerful-navies-all-time-13311
https://nationalinterest.org/feature/5-most-powerful-navies-all-time-13311
http://www.worldatlas.com/articles/what-is-the-significance-of-a-choke-point.html
http://www.military.com/daily-news/2017/10/04/geopolitic-kra-canal.html
http://mearsheimer.uchicago.edu/pdfs/A0034b.pdf

Secretary of State George Marshall. Speech June 1947, Harvard University

Sempa, Francis P. “The Geopolitical Vision of Alfred Thayer Mahan.” The Diplomat, The
Diplomat, 30 Dec. 2014,
www.thediplomat.com/2014/12/the-geopolitical-vision-of-alfred-thayer-mahan/.

Shambaugh, David. China Goes Global: the Partial Power. Oxford University Press, 2014.

Smith, Rob. “The World's Biggest Economies in 2018.” World Economic Forum,
www.weforum.org/agenda/2018/04/the-worlds-biggest-economies-in-2018/.

Stephey, M.J. “Bretton Woods System.” Time, Time Inc., 21 Oct. 2008, content.time.com/time/
business/article/0,8599,1852254,00.html.

Sutter, Robert. “China's Self-Absorbed Nationalism.” The Diplomat, The Diplomat,
thediplomat.com/2012/08/chinas-self-absorbed-nationalism/2/.

Tiezzi, Shannon. “The Maritime Silk Road Vs. The String of Pearls.” The Diplomat, The
Diplomat, 13 Feb. 2014, www.thediplomat.com/2014/02/the-maritime-silk-road-vs-the-string-
of-pearls/.

Timeline of Chinese History and Dynasties | Asia for Educators | Columbia University,
afe.easia.columbia.edu/timelines/china_timeline.htm.

U.S. Department of State, U.S. Department of State, https://history.state.gov/milestones/1801-
1829/monroe
https://history.state.gov/milestones/1914-1920/fourteen-points
https://history.state.gov/milestones/1937-1945/lend-lease
https://history.state.gov/milestones/1945-1952/kennan
https://history.state.gov/milestones/1945-1952/truman-doctrine
https://history.state.gov/milestones/1977-1980/panama-canal
https://history.state.gov/milestones/1866-1898/mahan

UNESCO World Heritage Centre. “The Grand Canal.” UNESCO World Heritage Centre,
whc.unesco.org/en/list/1443.

W. French, Howard. “What Kind of Empire Will China Be?” Literary Hub, 12 May 2017,
lithub.com/what-kind-of-empire-will-china-be/

Westad, Odd Arne. Restless Empire: China and the World since 1750. Basic Books, 2015.
Digital Copy

119

https://history.state.gov/milestones/1866-1898/mahan
https://history.state.gov/milestones/1977-1980/panama-canal
https://history.state.gov/milestones/1945-1952/truman-doctrine
https://history.state.gov/milestones/1945-1952/kennan
https://history.state.gov/milestones/1937-1945/lend-lease
https://history.state.gov/milestones/1914-1920/fourteen-points
https://history.state.gov/milestones/1801-1829/monroe
https://history.state.gov/milestones/1801-1829/monroe
http://www.afe.easia.columbia.edu/timelines/china_timeline.htm
http://www.thediplomat.com/2014/02/the-maritime-silk-road-vs-the-string-of-pearls/
http://www.thediplomat.com/2014/02/the-maritime-silk-road-vs-the-string-of-pearls/
http://www.weforum.org/agenda/2018/04/the-worlds-biggest-economies-in-2018/
http://www.thediplomat.com/2014/12/the-geopolitical-vision-of-alfred-thayer-mahan/

White Paper: China's Peaceful Development, in.chineseembassy.org/eng/zt/peaceful/t855717

Worldatlas.com - Worldatlas Resources and Information. worldatlas.com/.

Xi Jinping Speech: Davos World Economic Forum. 2017
https://www.weforum.org/agenda/2017/01/full-text-of-xi-jinping-keynote-at-the-world-
economic-forum

Xi Jinping. “Secure a Decisive Victory in Building a Moderately Prosperous Society in All
Respects and Strive for the Great Success of Socialism with Chinese Characteristics“. Delivered
at the 19th National Congress of the Communist Party of China October 18, 2017.
http://www.xinhuanet.com/english/download/Xi_Jinping's_report_at_19th_CPC_National_Con
gress.pdf

Yoji, Koda. “China’s Blue Water Navy Strategy and its Implications” Center for a New
American Security. March 2017.
https://s3.amazonaws.com/files.cnas.org/documents/Koda_BWN.pdf?mtime=20170320220424

120

https://s3.amazonaws.com/files.cnas.org/documents/Koda_BWN.pdf?mtime=20170320220424
http://www.xinhuanet.com/english/download/Xi_Jinping's_report_at_19th_CPC_National_Congress.pdf
http://www.xinhuanet.com/english/download/Xi_Jinping's_report_at_19th_CPC_National_Congress.pdf
https://www.weforum.org/agenda/2017/01/full-text-of-xi-jinping-keynote-at-the-world-economic-forum
https://www.weforum.org/agenda/2017/01/full-text-of-xi-jinping-keynote-at-the-world-economic-forum

121