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Comments of the referee on the thesis highlights and shortcomings (following the 5 numbered
aspects of your assessment indicated below).

1) Theoretical background:

Three selected case studies are researched through the lens of (neo)realist approach, however,
relying mostly on work of A.Mahan, J. Mearsheimer and others (one would expect citing more than
1 or 2 works of both authors). The paper offers a conceptualization of terms like an empire,
imperialism, however, the terms defined are still applied rather randomly. As a result, the
„theoretical part“ remains disconnected from the empirical analysis. Also the statement which I
criticized in the previous version still appears in the paper (the United States is currently in a state
of decline – p. 16), however the author does not provide a single argument to support it. Having
said that i can not agree with another statement: „there is a consensus that the United States is in
decline as THE economic and political powerhouse“ (p.9). G.Friedman and many others would
surely disagree. Also labeling China as a global state is lacks a deeper meaning (p.9).

2) Contribution:

The thesis topic (the rise of China in comparison with the rise and fall of US British empire) is
without any doubts important and relevant. The whole paper is framed within historical and
comparative perspective. Author declares to provide a foreign policy analysis of Beijing and its
modus operandi (and its comparison with British and American).

3) Methods:

Author fails to clearly define hypothesis, research questions so it´s rather difficult to evaluate the
quality of presented paper, especially its added value. The an essay with vaguely described
objective.

4) Literature:

Author´s work with sources would deserve significant improvements. Vague statements about
alleged decline in US´s reputation over past decades, references such as: “In a 2015 article on
Fortune.com“ (p.10) lack any references to relevant sources. Also additional literature review would
be beneficial (as recommended in my previous review). To sum it up there are major shortfalls
which negatively affect the overall impression.

5) Manuscript form:

The paper meets all formal criteria required by the Faculty of Social Sciences, however minor
deficiencies occur (mispellings etc.). Also the final proofreading and editings is needed. E.g. see
page 13, chapter Methodology, 1st line. Also the list of sources is rather chaotic as it mixes
monographs, journal articles, internet sources, speeches etc. Considering the current quality of the
paper, I do recommend to grade it D.
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The referee should give comments to the following requirements:

1) THEORETICAL BACKGROUND: Can you recognize that the thesis was guided by some theoretical fundamentals
relevant for this thesis topic? Were some important theoretical concepts omitted? Was the theory used in the thesis
consistently incorporated with the topic and hypotheses tested?
Strong Average Weak
20 10 0 points

2) CONTRIBUTION: Evaluate if the author presents original ideas on the topic and aims at demonstrating critical
thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and relevant empirical material. Is
there a distinct value added of the thesis (relative to knowledge of a university-educated person interested in given
topic)? Did the author explain why the observed phenomena occurred? Were the policy implications well founded?
Strong Average Weak
20 10 0 points
3) METHODS: Are the hypotheses for this study clearly stated, allowing their further verification and testing? Are the
theoretical explanations, empirical material and analytical tools used in the thesis relevant to the research question
being investigated, and adequate to the aspiration level of the study? Is the thesis topic comprehensively analyzed
and does the thesis not make trivial or irrelevant detours off the main body stated in the thesis proposal? More than 10
points signal an exceptional work, which requires your explanation "why" it is so).
Strong Average Weak
20 10 0 points
4) LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way and disposes with a representative bibliography. (Remark:
references to Wikipedia, websites and newspaper articles are a sign of poor research). If they dominate you cannot give
more than 8 points. References to books published by prestigious publishers and articles in renowned journals give
much better impression.
Strong Average Weak
20 10 0 points

5) MANUSCRIPT FORM: The thesis is clear and well structured. The author uses appropriate language and style,
including academic format for quotations, graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables, is easily
readable and stimulates thinking.
Strong Average Weak
20 10 0 points

Overall grading scheme at FSV UK:
TOTAL POINTS GRADE Czech grading

91 – 100 A = excellent
81 - 90 B = good
71 – 80 C = satisfactory
61 - 70 D = satisfactory
51 - 60 E

0 F
= fail (not recommended for defence)